
PREFEITURA MUNIO,PA, DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
C.N.P J. 05.113 690/0001-71 

PRAÇJI GETÚLIO VARGAS S/N — CENTRO 
CEP 65."911.01111 

AVISO DE LICITAÇÃO DE CONTINUAÇÃO / 
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023-CPL 

Torna público, para conhecimento dos participantes da continuidade da Tomada de Preços N° 
01/2023/CPL para abertura dos em elopes de habilitação, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada para a execução dos serviços de construção de 01 (um) campo de futebol no povoado 
Sabonete através do Contrato de Repasse n":. 916002/2021 - Mcidadania - Caixa Econômica Federal, será 
no dia 08 de março de 2023 as 09:00 h rs, sede da Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão - 
MA, localizada na praça Getúlio Vargas - centro. demais informações poderão ser obtidas no endereco 
supra de 2 a 6' feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. e via e-mail:cplsaodomingos.ma@gtnail.com ou 
www.saodomineosdomaranhao.ma.eov.br,littns-

São Domingos de) Maranhão (Ma).24 de fevereiro de 2023 - 

Jorge E ií osta Ra alho uva 
I RI SIDENTE CPL. 

Praça Getúlio Vargas, CEP 65.790.000 
São Domingos do Maranhão — MA 



1

ESTADO DO MARANHÃO 

IÁRIO OFICIAL 
PUBLICA4ES DE TERCEIROS 

ANO XLVII N°040 SÃO LUIS, QUARTA- FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 44 PÁGINAS 

SUMÁRIO 

ACORDO 
Secretaria de Estado da Educação 

ADITIVOS 
Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Partido:R:ao 
Popular e Outros 

APOSTILAS 
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão... ...  (17 

ATA 
Prefeitura Municipal de Matões - MA 

ATOS 
Defeasoria Pública do Estado 

AVISOS 
Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência 
dos Servidores e Outros 11 

COMUNICAÇÕES 
Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Maranhão - LEMA e Outras 

CONTRATOS 
Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistène i i 

dos Servidores e Outros 
CONVOCAÇÕES 

Maranhão Parcerias - MAPA e Outra 34
DECLARAÇÃO 

Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Panicipação 
Popular e Outros 34 

ERRATAS 
Ação Social Missionária do Sagrado Coração e Ottints. ... 35 

ESTATUTOS 
Instituto Inovar e Outro  35 

NOTA DE EMPENHO 
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - Ti ̀MA . ... 

PORTARIAS 
Defensoria Pública do Estado e Outras 16 

TERMOS DE ADESÃO 
Câmara Municipal dc 'tingia do Maranhão ................... 38 

TERMO DE ANULAÇÃO 
Secretaria de Estado da Saúde  244 

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO 
Secretaria de Estado da Cultura e Outros 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - 1 NI N• R 11 _44 

„. 01 

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO COELHO:45215170304 

02 

ACORDO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

ACORDO DE COOPERAÇÃO N.° 01/2023 PROCESSO N.° 02.181 271 
2022-SEDUC ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Qt 1: EN-
TRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DA 1-1i' ( 
ÇÃO DO MARANHÃO E A SECRETARIA DE ESTADO l) . IN-
FRAESTRUTURA DO MARANHÃO, NA FORMA ABAI \10. 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, órgão da Adminis-
tração Direta. inscrita no CNPJ sob o n.° 03.352.086/0001-00. com 
sede na Rua dos Pinheiros. n." 15. Quadra 16, Jardim São Francisco, 
nesta capital, doravante denominada SEDUC/MA, neste ato repre-
sentado por sua Secretária, Prof.'. LEUZLNETE PEREIRA DA SIL-
VA. brasileira, casada. professora, CPF n.° 254.292.563-15 e RG n.° 
(1330535220078. residente e domiciliado nesta capital, e, de outro 
lado, a SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, 
irgiio da Administração Direta, inscrita no CNPJ sob o n.° 
963.545.001/0001-08. com sede na Av. Jerônimo de Albuquerque, 
sin. Ed. Clodomir Milet, 3" andar. Calhau, nesta capital, doravante 
denominada SINFRA/MA. neste ato representado por seu Secretário, 
APA RiC I O BANDEIRA FILHO, CPF n.° 104.456.253-68 e CREA 
n.° 3865D-MA. considerando que o objeto do acordo de cooperação 
coastitui complexa execução no que tange os serviços técnicos neces-
sários a sua execução, considerando que o conjunto empirico neces-
sário para consolidação do objeto depende de soluções de infraestru-
tura e logistica integradas, seguras e efetivas que contribuam para 
ama melhor concretização do objeto, considerando ainda o robusto 
corpo técnico essencial para o execução do mesmo, os participes, re-
solvem celebrar o presente Acordo de Cooperação Técnica que se 
regera conforme as disposições abaixo, sujeitando-se, no que couber, 
is disposições da Lei Federal n." 8.666, de 21 de junho de 1993, com 
alterações posteriores, e demais normas regulamentares da matéria. 
mediante as seguintes cláusulas e condições. CLÁUSULA PRIMEI-
RA — OBJETO Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação 
Técnica para conjugação de esforços entre os participes para a 
CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DA EDUCAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO ADMINIS-
TRATIVO ANEXO, referente ao imóvel localizado na Rua dos Pi-
nheiros. n' 15. Qd. 16, Jardim São Francisco, São Luis/MA. 
PARÁGRAFO PRIMEIRO — DO PLANO DE TRABALHO O 
Plano de Trabalho deste Acordo de Cooperação será apresentado pela 
SLNFRA em parceria com a SEDUC, nos termos do art. 116 da lei 
n°8.666193, e poderá ser alterado mediante acordo entre os participes, 
sempre que necessário para o ajustar às modificações da programa-
do. PARÁGRAFO SEGUNDO — DO IMÓVEL A SER UTR.1-
ZADO Per meio do presente instrumento, a SEDUC declara que o 
intv c! descrito no Plano de Trabalho é de propriedade do Estado do 
Maranhão e se encontra sob guarida da própria SEDUC. CLAUSU-
LA SEGUNDA — DO PESSOAL Cada participe será responsável 
pelo pessoal que utilizar na execução do objeto deste Acordo de Coo-
peração Técnica, o qual lhe será diretamente vinculado c subordina-
do. bem como responderá perante terceiros por todos os atos pratica-
do, em decorrência deste instrumento. CLÁUSULA TERCEIRA 
- 1)0S RECURSOS O presente Acordo de Cooperação não envolve 

t:.arisferéocia de recursos, cabendo a cada um dos participes dispo-
lizar recursos materiais e/ou humanos em acordo com sua partici-

pação e dotação orçamentária. As ações resultantes deste ajuste que 
implicarem transferência ou cessão de recursos serão viabilizadas 
mediante instrumento apropriado. CLÁUSULA QUARTA — DAS 
OBRIGAÇÕES Para alcançar o objetivo deste Acordo, ficam estabc-
lee idas as seguintes obrigações a cada um dos partícipes: 1. SINFILV 
MA 1.1 1.ieitar e Executar os serviços de CONSTRUÇÃO DA 
NOVA SF.DF DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
RI FORMA DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO ANEXO, objeto do 
presente aluste: 1.2 Utilizar a área de propriedade do Governo do Es-
tado sob guarida da SEDUC, exclusivamente, na finalidade indicada 



I D.O. PUBLICAÇÓES DE TERCEIROS QUARTA - FEIRA, 1° - MARÇO - 2023 21 
51.1111•M 

TACÃO para o dia 06 de marco de 2023 às 10h:00min. N. R.-
MAÇÓES COMPLEMENTARES: O Edital e seus arwxiii. .) 
disposição dos interessados na sala da Comissão Central cie Lit. itaeão 
de 2 a 6' feira das 08h00min às 12h00min. situada à Av, Luiz Aluniz.. 
1005 - Centro - Santa Inês/MA onde poderá ser consuliadu ceai ;ibt:do 
gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd). adquirido de fomia 
Nies (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R5. 50 un 
(cinquenta reais) através de DAM (documento de arrecid:n,:a 
cipal). pelo portal da transparência do município: hl tp: sara z . 
meu-cloud.com:8078/Transparenciall.Eventuais esc].arecanent. s iid 
cionais deverão ser protocolados na Comissão Central de Lit bac'11). 
no horário de expediente, por e-mail, no endereço eletrônico: eplsan-
taines@gmail.com, c preferencialmente através do sistema. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DE CONTINUAÇÃO/W1:111., k 
PREÇOS Na 01/2023-CPL Toma público, para conheeinier ia dos 
participantes da continuidade da Tomada de Preços N" 01/2023/ 
CPL para abertura dos envelopes de habilitação, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada para a execução dos ser. ieos 
de construção de 01 (um) campo de futebol no povoado Saboi lei e at-
ravés do Contrato de Repasse n":. 916002/2021 - Mc idadan ia - 
Econômica Federal, será no dia 08 de março de 2023 as 09:4N hrs. 
sede da Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão MA. 
localizada na praça Getúlio Vargas - centro, demais inforniaçoes 
poderão ser obtidas no endereço supra de r a 6a feira, no borá mo de 
8:00 às 12:00 horas. e via e-mail:cplsaodomingos.ma@gmaila om ou 
www,saodomingosdomaranhao.ma.gov.br.https-  São Doininrns do 
Maranhão (Ma),24 de fevereiro de 2023 - Jorges Fran Costa Ra-
malho Silva PRESIDENTE DA CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N 9521;23 
- SRP OBJETO: Registro de preços para futura corai-ata 'e 
empresa especializada no fornecimento dc materiais lakiraairiais 
DATA DA ABERTURA: 14/03/2023 às 09h0Omin. horário de Brasi-
lia/DF. Local de Realização: Portal CP - www.comprasandomin-
gos.com.br Edital e demais informações disponiveis em www.sito-
dorningosdomaranhao.ma.gov.br ou pelo e-mail enIsaodoniingns. 
paeoutlook.com,São Domingos do Maranhão (Ma),24 de fey:rciro 
de 2023Jorges Fran Costa Ramalho Silva - Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N" O!, 24 2 .4 
- SRP OBJETO: Registro de preços para futura contrata( - 
presa especializada no fornecimento de cornbustiveis e de: , 
(Gasolina) para suprimento das Secretarias Municipais. DAI X 1,
ABERTURA: 14/03/2023 às 14h00min. horário de BradiiaI F. ) 
Local de Realização: Portal CP - www.comprasandomingns.com. 
br Edital e demais informações disponíveis em  ‘N wvi.saucomin-
gosdomaranhao.ma.eox..br ou pelo e-mail  culsaodomineus.nan a 
outlook.com.São Domingos do Maranhão (Ma).21 de :2 ,r 1,1 . e 
2023Jorges Fran Costa Rarnalho Silva - Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO /CHAMADA PUBLICA N' 01/2023-
CPL Toma público, para conhecimento dos interessados que realizará 
às 09:00 do dia 22 de março de 2023. sede da Prefeitura Municipal de 
São Domingos do Maranhão - MA, localizada na praça C3etú'w Var-
gas-centro, licitação na modalidade Chamada Publica N" 01/2023/ 
CPL do tipo menor preço cujo objeto é aquisição de Militemo:- .13 

ricultura familiar/FNDE. Este Edital e seus anexos poder ' sei ..sai; 
inados e obtidos gratuitamente no endereço supra. de 2' a 1 c 1;,, 
horário de 8:00 às 12:00 horas ou através do emailcplsiauli 
ma®gmail.com. São Domingos do Maranhão(Ma). 2-1 de te Jrcito 

de 2022 JORGES FRAN COSTA FtAMALHO SILVA -PRESI-
DENTE DA CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE 
BALSAS-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2023/ 
SRP A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO FELIX DE BAL-
SAS/MA através do seu Pregoeiro toma público, para conhecimen-
to dos itiuriessados que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO 
EL ET RÔNICO N" 05/2023/SRP, tipo menor preço, cujo objeto é 
Registre de preços para uma finura e eventual contratação de empre-
, a especializada no fornecimento de peças para veiculos e maquinas 
pe;aclas pura município de São Felix de Balsas/MA, conforme espe-
eitieacões constantes neste edital e seus anexos. O inicio da sessão 
pública será às 09:00 horas (Horário de Brasilia) do dia 14 de março 
de 2023. O Edital e seus Anexos está di.sponibilizados no endereço 
eletrônico x,ww_nortalderomorasnuhlicas.rom.hr e www.saofelix-
debalsasana.gov.br e encontram-se a disposição dos interessados na 
Ceinissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Praça Trés 
Ped..res, s'n, centro. CEP: 65.890-000 - São Félix de Balsas/MA, 
tio borá: io das 0000min às 12h00min. Esclarecimentos adicionais 
no endereço supra ou através do e-mail  cplsaofelixdebalsaskPanail, 
com, São É- el ix de Balsas/MA. 24 de fevereiro de 2023. RAMON DE 
SOUZA MOREIRA. Pregoeiro Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N" 06/2023/ 
SRP Á PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DE BAL-
SAS/MA através do seu Pregoeiro torna público, para conhecimen-
to dai, interessados que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO N" 0612023/SRP. tipo menor preço. cujo objeto é 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Combustível 
para atender as necessidades das Secretarias e fundos pertencentes 
a prefeitura municipal de São Fclix dc Balsas/MA, conforme espe-
cificações constantes neste edital e seus anexos. O inicio da sessão 
pública será às 09:00 horas (Horário de Brasília) do dia 15 de março 
de 2023. O Fdiial e seus Anexos está disponibilizados no endereço 
,i1( irónico e www.nort2Idecomnranuhlicas.com.br e www.saofeli-
ndebalsas.ma.gov.br e encontram-se a disposição dos interessados na 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Praça Três 
Poderes. s n. centro, CEP: 65.890-000 - São Félix de Balsas/MA, 
no horário das 08h00min às 12h0Ornin. Esclarecimentos adicionais 
nó endereço supra ou através do e-mail eplsaofelixdebalsas(ci/gmail, 
com.  São Félix de Balsas/MA. 24 de fevereiro de 2023. RAMON DE 
SOUZA MOREIRA. Pregoeiro Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DO BREJÃO - MA 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 004/2023 (EXCLUSIVO ME. EPP, 
MEI) A Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão (MA), por 
scii Pregoeiro e Equipe dc Apoio, torna público para conhecimento de 
10Éti:; que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 

Preço. OBJETO: Aquisição dc equipamentos de infor-
CODIGO UASG: 980230. BASE LEGAL: Lei n" 10.520/02, 

Dec, eto Federal n' 10.024/2019. Lei n" 8.666/93 e as condições do 
Edital. Data de Abertura: 14 de março de 2023 às 08:00 hs (oito horas), 
horário de Brasilia - DE O Edital e seus anexos poderão ser consul-
tados e obtidos no endereço eletrônico www.compnisgovernamentais. 
gov.hr. Finp:,isitofranciscodobrejao.ma.gov.br.  no Mural dc Licitações 
- - M.A. podendo ainda ser obtido por meio de solicitação no 
c-; prc iiumbrejao202 I Oeismail.com c. por fim, consultado, lido c 

"ido em sua versão impressa mediante o recolhimento de R$: 20,00 
(vinte reais através de DAM (Documento de Arrecadação Munici-
paul, na sede da Comissão Permanente de Licitações, com endereço na 
sede da Prekitura Municipal de São Francisco do Brejão (MA) sito na 
Rua. Padre Cieero tf 51 Centro, nos dias úteis, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas. LUCAS SILVA ALENCAR - PREGOEIRO. 


